
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 03 febbraio 2023

– 99 –

D.d.s. 27 gennaio 2023 - n. 980
Fondo Comuni Confinanti - Progetti strategici – Ambito «Studio 
di fattibilità Traforo dello Stelvio» e progetto sperimentale 
«Aree interne Alta Valtellina». Intervento «Valorizzazione area 
dello Stelvio - Studio preliminare Traforo dello Stelvio» - CUP 
H42C16000020002 – 1° fabbisogno di cassa successivo 
all’anticipo

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA MONTAGNA
Richiamati:

•	la legge 23 dicembre 2009 n. 191 «Disposizioni per la for-
mazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2010)», come modificata dalla legge 27 
dicembre 2013 n.147, e in particolare l’art. 2, comma 117 e 
comma 117 bis;

•	l’Intesa tra Ministero dell’Economia e Finanze, Ministero de-
gli Affari Regionali, Regione Lombardia, Regione del Veneto 
e Province autonome di Trento e Bolzano, sottoscritta il 19 
settembre 2014, sostituita con l’Intesa sottoscritta in data 
30 novembre 2017 e da ultimo con la nuova Intesa dell’11 
giugno 2020, inerente il Fondo Comuni Confinanti e relative 
modalità di gestione;

•	il Regolamento per la Gestione dell’Intesa, adottato dal Co-
mitato paritetico in data 11 febbraio 2015, modificato con 
successiva deliberazione n. 5 del 30 novembre 2017 e da 
ultimo modificato con deliberazione n. 14 del 2 dicembre 
2019;

•	la deliberazione n. 11 del 16 novembre 2015, con cui il Co-
mitato Paritetico ha approvato le Linee Guida e la relativa 
Roadmap per la presentazione e l’individuazione dei pro-
getti di cui all’art. 6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa;

•	  la deliberazione n. 10 del 30 giugno 2016, con cui il Co-
mitato Paritetico, in applicazione del punto 7 della Fase 1 
della predetta Roadmap, ha espresso parere favorevole in 
merito alla proposta relativa agli ambiti «studio di fattibilità 
traforo dello Stelvio» e progetto sperimentale «Area interna 
Alta Valtellina» nel territorio della provincia di Sondrio», che 
prevede il finanziamento del progetto strategico:

TITOLO INTERVENTO SOGETTO 
ATTUATORE

IMPORTO 
INTERVENTO 

(euro)

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
FCC (euro)

VALORIZZAZIONE AREA DELLO 
STELVIO - STUDIO PRELIMINARE 
TRAFORO DELLO STELVIO

REGIONE 
LOMBARDIA 1.945.900,00 1.945.900,00

Dato atto che l’intervento di cui sopra si configura come pro-
getto a titolarità regionale, in quanto Regione Lombardia, attra-
verso la competente Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilita sostenibile è, nel contempo, soggetto proponente, sog-
getto beneficiario e soggetto attuatore;

Richiamati:

•	la d.g.r. n. 5229 del 31 maggio 2016, con cui Regione Lom-
bardia ha approvato lo «schema di Convenzione tra Regio-
ne Lombardia e Comune di Valdidentro per l’attuazione 
del progetto d’area interna Alta Valtellina» e la d.g.r. n. 5412 
del 18 luglio 2016, con cui è stato approvato lo «schema di 
Convenzione per l’attuazione dei progetti strategici relati-
vi allo studio di fattibilità traforo dello Stelvio e al progetto 
sperimentale aree interne Alta Valtellina nel territorio della 
Provincia di Sondrio», sottoscritte il 18 agosto 2016, nonché i 
relativi atti aggiuntivi;

Vista la Convenzione tra Regione Lombardia e Infrastrutture 
Lombarde s.p.a. (ora ARIA s.p.a) registrata al repertorio n. 19138 
del 2 marzo 2016 per la realizzazione di uno studio di fattibili-
tà del traforo dello Stelvio, approvata con d.g.r. n. X/4767 del 28 
gennaio 2016 e sottoscritta il 17 febbraio 2016;

Richiamata la d.g.r. n. 4112 del 21 dicembre 2020 «Procedu-
re per l’istruttoria regionale delle proposte di interventi strategi-
ci finanziati dal Fondo Comuni Confinanti - revisione della d.g.r. 
6423 del 3 aprile 2017» con la quale sono state approvate le 
nuove procedure interne per l’attuazione delle proposte di inter-
venti strategici sul Fondo Comuni Confinanti di cui all’allegato 1 
della stessa;

Richiamata altresì la d.g.r. n. 6311 del 26 aprile 2022 «Fondo 
Comuni Confinanti. Approvazione dello schema di accordo di 
cui all’art. 9, comma 3, dell’Intesa disciplinante le funzioni dell’uf-
ficio referente a supporto della segreteria tecnica presso la Re-
gione Lombardia ed il riconoscimento dei relativi oneri, nonché 

altre attribuzioni ai sensi dell’art. 8, commi 3 e 5, dell’Intesa», sot-
toscritto dalle parti il 24 giugno 2022;

Richiamati:

•	il decreto dirigenziale n. 15131 del 19 ottobre 2018 avente 
ad oggetto «Fondo Comuni Confinanti - progetti strategici 
- scheda «valorizzazione area dello Stelvio - studio prelimi-
nare traforo dello Stelvio». CUP H42C16000020002. Espressio-
ne del parere regionale in merito studio preliminare traforo 
dello Stelvio, ai sensi dell’allegato 1, paragrafo 3 «Servizi e 
forniture», delle «Procedure per l’istruttoria regionale delle 
proposte di interventi strategici finanziati dal Fondo Comu-
ni Confinanti», approvate con d.g.r. 6423 del 3 aprile 2017», 
con cui si è espresso parere favorevole al progetto «studio 
di fattibilità traforo dello Stelvio» e con cui si è richiesto al 
Fondo Comuni Confinanti la liquidazione dell’anticipo del 
10%, pari all’importo di € 194.590,00, da liquidare a Regione 
Lombardia;

•	il decreto della Segreteria Tecnica del Comitato Paritetico 
per la Gestione dell’Intesa n. 210 del 10 dicembre 2018, di 
autorizzazione al pagamento di euro 194.590,00 a favore di 
Regione Lombardia in qualità di soggetto attuatore, som-
ma incassata con reversale n. 59686/2018;

Dato atto che la Direzione Generale Infrastrutture, trasporti 
e mobilita sostenibile, con nota prot. n. S1.2022.0024724 del 26 
ottobre 2022 pervenuta in pari data al prot n. V1.2022.0050827, 
cha trasmesso la documentazione prevista per la liquidazione 
del primo fabbisogno di cassa successivo all’anticipo, pari ad 
euro 27.307,25;

Visto il decreto dirigenziale n. 17119 del 25 novembre 2022, 
con cui Regione Lombardia ha espresso, ai sensi della già ci-
tata d.g.r. n.  4112/2020, il nulla osta alla liquidazione del 1° 
fabbisogno di cassa successivo all’anticipo del finanziamento 
del Fondo Comuni Confinanti per la realizzazione del progetto 
«Valorizzazione area dello Stelvio - studio preliminare traforo dello 
Stelvio» - pari ad euro 27.307,25;

Dato atto che nel suddetto decreto viene data evidenza:

•	che l’importo totale di spesa sostenuto dal soggetto attua-
tore per la realizzazione del progetto, certificato dal RUP, è 
superiore all’80% dell’anticipo corrisposto;

•	della conformità tecnico - amministrativa della documen-
tazione consegnata da ARIA s.p.a. (corrispondente alla 
prima fase dell’intervento - studio di perfettibilità) con la 
già citata Convenzione sottoscritta il 17 febbraio 2016, che 
rappresenta il piano dettagliato delle attività; 

Considerato che l’esame della documentazione prodotta 
dalla competente DG Infrastrutture, trasporti e mobilità sosteni-
bile ha riguardato:

•	la verifica dei modelli di fabbisogno di cassa condivisi dalla 
Segreteria Tecnica nella seduta del 9 novembre 2017 (ap-
plicazione della proporzione del finanziamento FCC alle 
voci di spesa, indicazione degli estremi dei contratti o atti 
equivalenti tra i documenti a supporto delle spese riportate, 
spese successive al 1° gennaio 2016, rispetto utilizzo 80% 
delle precedenti erogazioni, firma digitale dei modelli);

•	l’acquisizione della dichiarazione di conformità dell’inter-
vento rispetto al progetto di fattibilità;

•	Indicazione del CUP del progetto (H42C16000020002) e del 
conto di tesoreria presso Banca d’Italia per l’accreditamen-
to di quanto richiesto (conti di tesoreria unica presso Banca 
d’Italia 030268);

Dato atto che quanto sopra esposto è riassunto nell’allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto altresì che l’Ufficio referente incardinato presso Re-
gione Lombardia, individuato per l’esercizio di funzioni delegate 
in base all’accordo sottoscritto in data 24 giugno 2022, ha espe-
rito gli atti istruttori ad esso assegnati relativamente alla richiesta 
di liquidazione del 1° fabbisogno di cassa successivo all’antici-
po del 10% relativamente al progetto «Valorizzazione Area dello 
Stelvio – Studio Preliminare Traforo dello Stelvio»;

Ritenuto, per tutto quanto sopra riportato, di esprimere, in 
qualità di Ufficio Referente, il nulla osta al pagamento del 1° fab-
bisogno di cassa relativo all’intervento in oggetto, pari a euro 
27.307,25 a favore di Regione Lombardia;

Ritenuto, pertanto, di trasmettere il presente decreto alla Se-
greteria Tecnica del Fondo Comuni Confinanti richiedendo li 
relativo versamento sul conto di tesoreria unica presso Banca 
d’Italia 030268;.



Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 03 febbraio 2023

– 100 – Bollettino Ufficiale

Dato atto che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del già citato de-
creto dirigenziale n. 17119 del 25 novembre 2022;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al raggiun-
gimento del risultato atteso 24 «Governance per l’attrattività 
della montagna (Aree interne, PISL, Parco dello Stelvio e Fondo 
Comuni Confinanti)», codice programma Ter 9.7 «Sviluppo so-
stenibile del territorio montano piccoli comuni» del vigente Pro-
gramma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, di cui alla 
d.c.r. 10 luglio 2018 n. 64;

Visti, ai fini della competenza all’adozione del presente prov-
vedimento: la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale», 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura, che de-
finiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e 
il conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali, in par-
ticolare, la d.g.r. XI/7740 del 28 dicembre 2022 con cui è stata 
attribuita alla Struttura Montagna la responsabilità dell’ufficio 
referente FCC;

DECRETA
1.  di esprimere nulla osta, per le motivazioni riportate in pre-

messa, in qualità di ufficio referente, al pagamento del 1° fabbi-
sogno di cassa successivo all’anticipo del 10% del finanziamen-
to del Fondo Comuni Confinanti per la realizzazione del progetto 
«Valorizzazione Area dello Stelvio - Studio Preliminare Traforo dello 
Stelvio», pari a euro 27.307,25 a favore di Regione Lombardia;

2.  di dichiarare che l’Ufficio referente incardinato presso Re-
gione Lombardia individuato per l’esercizio di funzioni delegate 
in base all’accordo sottoscritto in data 24 giugno 2022, ha espe-
rito gli atti istruttori ad esso assegnati relativamente alla richiesta 
di liquidazione del 1° fabbisogno di cassa successivo all’antici-
po relativamente al progetto di cui al punto 1);

3.  di trasmettere il presente decreto e il relativo allegato 1 alla 
Segreteria Tecnica del Fondo Comuni Confinanti richiedendo li 
relativo versamento sul conto di tesoreria unica presso Banca 
d’Italia 030268 - Regione Lombardia; 

4.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
dirigenziale n. 17119 del 25 novembre 2022, in premessa citato; 

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL.

Il dirigente
Valeria De Carlo

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 101 –

Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 03 febbraio 2023

ALLEGATO 1 

 

VALORIZZAZIONE AREA DELLO STELVIO - STUDIO PRELIMINARE TRAFORO DELLO STELVIO 

LIQUIDAZIONE PRIMO FABBISOGNO DI CASSA SUCCESSIVO ALL’ANTICIPO DEL 10% 

OGGETTO DESCRIZIONE 

Ambito (località indicata nella convenzione sottoscritta)  Ambito Alta Valtellina: Comuni di Bormio e Valdidentro (SO) 

Descrizione del progetto 

predisposizione di uno Studio di fattibilità del traforo dello Stelvio, articolato in due fasi distinte - 
una di livello preparatorio (Studio di Prefattibilità) e una più approfondita (Studio di Fattibilità) - che 
permetta agli Enti cointeressati di valutare l’effettiva opportunità di proseguire con i successivi step 
di progettazione e realizzazione. 

CUP del progetto H42C16000020002 

Soggetto Attuatore Regione Lombardia 

RUP Paolo Boselli – Regione Lombardia – Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e mobilità 
sostenibile 

Convenzione per l’attuazione della proposta di programma di interventi strategici 
relativi allo studio di fattibilità traforo dello Stelvio e al progetto sperimentale aree 
interne Alta Valtellina nel territorio della Provincia di Sondrio 

1) Delibera FCC n. 10 del 30/6/2016 di approvazione della proposta di Programma dei progetti 
strategici per la Provincia di Sondrio – relativamente allo stralcio per il Progetto 
Sperimentale “Aree Interne Alta Valtellina e allo stralcio per lo studio di fattibilità traforo 
dello Stelvio; 

2) DGR n. 5412 del 18/07/2016, di approvazione dello schema di Convenzione tra Regione 
Lombardia e il Fondo Comuni Confinanti; 

Convenzione tra Regione Lombardia e Comune di Valdidentro per l’attuazione del 
progetto d’area interna Alta Valtellina DGR n. 5229 del 31/05/2016 

Importo del progetto  € 1.945.900,00 

Importo finanziamento FCC € 1.945.900,00 

10% del finanziamento FCC (erogato) € 194.590,00 a favore di Regione Lombardia – Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e 
mobilità sostenibile – Decreto Fondo Comuni Confinanti n. 210 del 10/12/2018 

Prescrizioni per le fasi successive all’approvazione del FTE nessuna 

PRIMO FABBISOGNO DI CASSA SUCCESSIVO ALL’ANTICIPO DEL 10% 

Finanziamento da erogare relativo al primo fabbisogno di cassa successivo all’anticipo 
del 10%: € 27.307,25 

Prescrizioni per le fasi successive all’approvazione del FTE nessuna 


